CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 248/2018

Aplicação  de  fumaça  para  controle  de
mosquitos no depósito de postes da Copel,
na Rua 3 de Outubro, na Vila Industrial.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a aplicação
de fumaça para controle de mosquitos no depósito de postes da Copel, na Rua 3 de
Outubro s/n°, na Vila Industrial.

O objetivo desta ação é controlar a população de insetos como mosquitos
e pernilongos, uma vez que muitos moradores próximo ao local citado, têm reclamado
da manifestação de mosquito vindo do depósito de postes da Copel tirando o sossego
dos moradores desta região.

O depósito mantém os postes quebrados expostos ao sol e a chuva,
originando assim o acúmulo de água.  Esta água parada internamente é um local
propício  para  a  criação  do  mosquito  transmissor  da  dengue,  o  Aedes  Aegypti,
colocando assim a população em risco de contaminação da doença.

Perante os numerosos casos de dengue no país, e ainda a epidemia de
casos que já se presencia no Município, medidas preventivas contra a proliferação do
mosquito Aedes Aegypti, são de extrema necessidade, procurando evitar mais casos
de dengue.

Diante  disso,  solicita-se  que  sejam  acionados,  de  forma  urgente,  os
órgãos  competentes  para  a  aplicação  de  fumaça  no  bairro  e  no  local  indicado,
começando esse controle imediatamente em toda sede do Município.

SALA DAS SESSÕES, 26 de março de 2018.

OLINDA FIORENTIN

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br